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ÚVOD A CÍL PRÁCE

Pohyb je jednou z nejdůležitějších součástí života dítěte. V současné

době, kdy lze sledovat tendenci ke snižování pohybové aktivity celé populace,

ubývá i možností především pro spontánní pohyb dětí. Důležitou úlohu ve

vytváření kladného vztahu dítěte ke sportu a pohybu vůbec hraje rodina.

V bakalářské práci jsem se proto zaměřila na zhodnocení situace v zájmových

a pohybových aktivitách rodin s dětmi, které navštěvují mateřskou školu

v centru Prahy.

ANOTACE

Za použití metod pedagogického výzkumu - dotazník pro rodiče, činnosti

s dětmi - bylo v bakalářské práci zjišťováno, jak vedou rodiče žijící v centru

hlavního města děti k pohybu. Jaké pohybové aktivity s dětmi provozují ve

společném volném čase a jaké pohybově zaměřené kroužky děti navštěvují.

KLÍČOVÁ SLOVA

Pohyb

Pohybová aktivita

Dítě předškolního věku

Rodič

Rodina

Zdraví

Sport

1. TEORETICKÁ ČÁST

1. 1 K POUŽITÝM TERMÍNŮM

1. 1. 1 POHYB

„Pohyb je jednou ze základních interakcí mezi organismem a vnějším

prostředím. Kvalita pohybu je jednou ze součástí osy fylogenetického vývoje a

stejně tak je důležitým činitelem vývoje ontogenetického. Zamyslíme-li se

detailněji nad významem motoriky ve vývoji člověka, vidíme, že pohybová

aktivita v něm hraje důležitou roli. Zejména v prvních stadiích vývoje lidského

jedince se pohyb stává nejen vyjadřovacím prostředkem, nositelem života, ale i

důležitým prostředkem komunikace, na jejíž bázi se formuje i další úspěšný

mentální vývoj jedince" (Vaněk, M., Hošek, V., Rychtecký, A., Slepička, P.,

1984).

Pohyb je jednou z nejdůležitějších potřeb člověka. Pohybujeme se již od

narození, postupně se učíme lézt, chodit, běhat, skákat, ale také manipulovat

s různými předměty a pohybovat částmi vlastního těla.

Každá nová činnost, kterou se naučíme je závislá na zvládnutí činnosti

předcházející, jednodušší a tak je to samozřejmě i s pohybem. Pokud

nezvládneme určitý pohyb v určitém období, nemůže se správně vyvinout

pohyb další, složitější.

Pohyb je prevencí proti nemocem, prostřednictvím pohybu člověk

smysluplně tráví volný čas a dělá tak něco pro své zdraví. Pohybem

předcházíme výskytu obezity, zvyšujeme tělesnou kondici. Přiměřená pohybová

aktivita patří k faktorům příznivě ovlivňujícím zdraví a délku života. Pohyb

nepřispívá jen k tělesnému rozvoji, ale má současně i významný vliv na

psychický stav člověka, na získávání dalších znalostí a dovedností, ale také

působí v oblasti výchovy.

1. 1. 2 SPORT

V současné době existuji ve světě dva přístupy k vymezení termínu

„sport". První z nich - severoamerický - je charakterizován orientací na soutěž a

výkon. Druhý přístup k pojmu sport respektuje evropskou anglosaskou tradici

novodobého sportu. Vysvětlení pojmu lze hledat v latinském původu slova.

Slovo disportare, z něhož je slovo sport odvozeno, značí rozptylovat se, bavit

se. Obdobný význam mají též anglické a francouzské výrazy. Toto široké pojetí

významu slova sport je stále více akceptováno v celém světě. V roce 1992

přijali zástupci evropských zemí tzv. Evropskou chartu sportu. Ta hovoří o

postavení sportu ve společnosti a vymezuje také povinnosti společnosti,

respektive státu, v péči o něj. Pro potřeby charty je sport vymezen následovně:

„ Sportem se rozumí všechny formy tělesné činnosti, které ať již

prostřednictvím organizované účasti či nikoliv si kladou za cíl projevení či

zdokonalení tělesné a psychické kondice, rozvoj společenských vztahů nebo

dosažení výsledků v soutěžích na všech úrovních" (Slepičková, I., 2005).

Tato definice je opravdu široká a dává prostor pro začlenění i těch

činností do sportu, které stojí na rozmezí sportu a jiných oblastí a které dokonce

za sport nebyly považovány.

Sport lze tedy chápat jako takovou pohybovou aktivitu, při níž se

neorientujeme pouze na dosažený výsledek, ale s níž jsou spojeny i další

hodnoty, jako je posílení zdraví, sebedůvěry, kontakt s vrstevníky i dalšími

osobami a silné emocionální prožitky.

Sport dětí předškolního věku v tomto pojetí je důležitým faktorem všestranného

rozvoje dítěte po stránce fyziologické, motorické, koordinační, kognitivní,

emocionální, psychologické a sociální.

1. 1. 3 ZDRAVÍ

V Ottové všeobecné encyklopedii nalezneme pod pojmem „zdraví" tuto definici:

„ZDRAVÍ = stav charakterizovaný nepřítomností nemoci či vady, ale také

úplnou duševní a sociální pohodou" (Ottová všeobecná encyklopedie, 2003).

Lékařský slovník nabízí následující definici:

„Zdraví - stav úplné duševní a sociální pohody a nejen nepřítomnost nemoci

nebo vady" (Vokurka, M„ Hugo, J., a kol., 2004).

V dnešní době je zdraví chápáno jako stav tělesné, duševní a sociální

pohody. Je utvářeno a ovlivňováno mnoha aspekty, jako je styl života,

zdravotně preventivní chování, kvalita mezilidských vztahů, kvalita životního

prostředí, bezpečí člověka atd. Protože je zdraví základním předpokladem pro

aktivní a spokojený život a pro optimální pracovní výkonnost, stává se

poznávání a praktické ovlivňování rozvoje a ochrany zdraví jednou z priorit

základního vzdělávání. Je důležité, aby děti pochopily hodnotu zdraví, smysl

zdravotní prevence i hloubku problémů spojených s nemocí či jiným

poškozením zdraví.

1. 2 VÝZNAM POHYBU V ŽIVOTĚ DÍTĚTE

Autoři knih zabývajících se vývojem člověka vymezují pohyb jako

základní potřebu pro správný všestranný rozvoj osobnosti. Pohyb totiž vede ke

zdravému životnímu stylu, působí preventivné proti nemocem, zlepšuje

tělesnou kondici a celkový stav člověka.

Dítě je po narození vybaveno pouze základními reflexy, ale v průběhu tří

let se naučí sedět, stát, lézt, chodit, skákat, běhat, manipulovat s předměty,

měnit polohy a ovládat své tělo. Průběh vývoje prochází různými stádii, z nichž

každé musí dítě absolvovat, aby mohlo postoupit dál. Pokud dítě například ještě

nedokáže samo stát, není dostatečně připravené na další vývojový posun - na

chůzi.

Prostřednictvím pohybu dítě poznává okolní svět i sebe sama, učí se, jak

ovládat své tělo, získává nové zkušenosti, na které navazuji zkušenosti další.

Pro to, aby se díté mohlo toto všechno naučit, potřebuje dostatek

prostoru a času, dostatek příležitostí, ale také pomoc rodičů a jejich čas.

Rodiče se musí svému dítěti věnovat, správně ho vést, aby nedocházelo
k tvorbě a upevňování špatných návyků.

1. 2. 1 POHYBOVÁ AKTIVITA DÉTÍ PŘEDŠKOLNÍHO VÉKU

Spontánní pohybová aktivita je v předškolním věku jedním

z nejpřirozenějších projevů dítěte. V tomto období se však často setkáváme

s omezováním nebo dokonce tlumením spontánní pohybové aktivity, které

pramení především ze strachu a z obavy o zdraví dítěte jak ze strany rodičů,

tak ze strany dalších vychovatelů.

pramení především ze strachu a z obavy o zdraví dítěte jak ze strany rodičů,

tak ze strany dalších vychovatelů.

„V psychice zdravého dítěte převažuje vzruch nad útlumem a běžné

dětské chování se vyznačuje spíše živostí až excentričností, které se projevuje

pohybem. Pohyb je důležitou potřebou dětí, kterou se snaží spontánně naplnit"

(Dvořáková, H„ 2000).

Zabýváme-li se spontánním pohybem dětí blíže a pozorujeme-li je při

spontánních činnostech zjistíme, že si samy volí aktivity, které jsou rozmanité a

krátkodobé, jsou typické velkým výdejem energie a vysokou tepovou frekvencí.

Výzkum Kučery provedený v 70.letech 20. století prokázal, že děti předškolního

věku, pokud nejsou omezovány, se pohybují denně průměrně 5 - 6 hodin.

Sedmileté děti pak 4 - 5 hodin. Zajímavá je také intenzita spontánního pohybu


[…]


jezdily na lyžích. Když hrál klavír, každé dítě mohlo převádět sport, který se mu

líbí, který má rád.

3. 4. 5 VÝTVARNÁ ČINNOST: „MŮJ OBLÍBENÝ SPORT"

Úkol: pomocí výtvarných prostředků znázornit, který sport je pro mne zajímavý,

který mne baví, který rád dělám, nebo bych jednou chtěl dělat.

Organizace: u stolků, děti musí mít dostatek místa.

Pomůcky: ubrus, čtvrtky, tuše, špejle, hadříky, barvy, štětce, speciální

temperové barvy..

Průběh:

1) úvod - připomeneme si naše povídání o sportech a poté dětem řeknu, co je

jejich úkolem.

2) rozdávání a chystání pomůcek společné s dětmi - ptám se dětí, zda už mají

vymyšlené, co budou kreslit. Pokud si nevědí rady, popovídám si s nimi o

sportech, a zkusíme společně vymyslet, co by mohly nakreslit.

3) kresba tuší

4) v průběhu chodím a povídám si s dětmi o tom, co kreslí.

5) kresby se nechají zaschnout na topení a druhý den, při ranních hrách nebo

ve volných chvilkách si děti kresby vybarví temperovými barvami - pokud

nebudou mít chuť svou kresbu dodělávat barvami, nemusí.

Rozbor:

Průběh této činnosti se mi velmi líbil. Všechny děti se zapojily a vymýšlely různé

náměty pro své kresby. Práce je očividně zaujala a bavila. Horší bylo

dokončování obrázků - vybarvení temperovými barvami. Zejména chlapcům se

už do konečného dodělání obrázku moc nechtělo, ale děti jsem samozřejmě

nenutila. Pokud byly se svou kresbou spokojené, chtěly ji nechat pouze

nakreslenou tuší, už temperami dobarvovat nemusely.

Dětské kresby znázorňovaly skateboarding, snowboardibg, jízdu na bobech,

tenis, lyžování, plavání, házení si s míčem, bobování... Děti často znázorňovaly

sporty, které provozují jejich starší sourozenci a většinou říkaly, že jednou tento

sport budou dělat také.

3 . 5 SHRNUTÍ ZÍSKANÝCH INFORMACÍ

Z PROVEDENÝCH ČINNOSTI S DĚTMI

Při činnostech, které jsem s dětmi uskutečnila, jsem získala následující

informace:

• děti dokáží o některých sportovních a pohybových aktivitách vyprávět,

jedná se zejména o ty, které samy provozují například v organizovaném

kroužku, nebo společně s rodiči. Znají názvy různých sportů a jména

některých populárních sportovců z médií, ale také díky rodičům, kteří

s nimi sledují různá sportovní utkání.

• veškeré pohybové kroužky, které děti navštěvují, je baví a chodí tam

rády. Ještě raději ovšem sportují s rodiči nebo si hrají venku na hřišti či v

přírodě. Všechny rodiči uvedené pohybové aktivity děti opravdu s rodiči

provozují, ovšem ne zcela pravidelně. Frekvence závisí na mnoha

různých okolnostech (počasí, nálada rodičů, chování dětí a podobně).

Tento fakt se objevil při rozhovorech s dětmi, ne v dotazníku. Podle

výzkumů Dvořákové se tato skutečnost prokázala také: „Přesun

společných pohybových aktivit na víkendy a dobu dovolených je velmi

markantní u rodin velkoměsta" (Dvořáková, H., 1986).

• Nejoblíbenějšími činnostmi jsou lyžování, jízda na kole, běh ve volné

přírodě, fotbal, plavání. Lyžování se navíc stalo nejčastěji

znázorňovaným sportem při výtvarné činnosti. Při rozhovorech a

společných činnostech hovořily děti často a s nadšením o lyžování a

jízdě na kole. Dále uváděly, že je baví hry venku, kde mohou volně

běhat, hrát hry s kamarády.

SI

Tento údaj se shoduje s výsledky šetření Dvořákové: „..druhé

nejoblíbenější jsou hry venku na hřišti. V rámci pohybových činností děti

nejčastěji a pravidelně jezdí na kole a jiných dopravních prostředcích"

(Dvořáková, H„ 1986).

pomocí výtvarné činnosti jsem zjistila, že se děti často zajímají o sporty,

které provozují jejich starší sourozenci a v budoucnu by je také chtěly

provozovat (jednalo se například o snowboarding a skateboarding).

Nejčastěji děti znázorňovaly lyžování. Na jenom z obrázků se objevilo

veslování.

33.

4. ZÁVĚRY

Bakalářská práce zaměřená na zájmovou pohybovou aktivitu městských dětí

předškolního věku potvrdila hypotézu, že:

• děti navštěvující mateřskou školu v centru Prahy k pravidelné zájmové

pohybové aktivitě využívají především organizovaných sportovně

zaměřených kroužků. Společné pohybové aktivity rodičů s dětmi jsou

provozovány nepravidelně.

• všichni rodiče považují pohybovou aktivitu za důležitou součást života

dítěte.

• děti skutečné provozují pohybové aktivity uváděné rodiči a navštěvují

uváděné pohybové kroužky. V rozhovorech prokazují dobré znalosti o

jednotlivých druzích sportu a dokonce i o známých sportovcích.

Dále prokázala, že výběr sportu pro děti je v některých případech motivován

osobní zkušeností rodiče. Nejoblíbenější aktivitou u chlapců se jeví hra s míčem

(kopání si s míčem - nejlépe s otcem), děvčata uváděla jízdu na kole a plavání,

z organizovaných kroužků se jednalo o gymnastiku. Všechny děti zmínily volný

pohyb venku a lyžování.

Výzkum byl cíleně zaměřen na zjištění situace v konkrétní mateřské

škole v centru Prahy a počet oslovených rodičů a spolupracujících dětí

neumožňuje srovnání s výše uvedenými podobně zaměřenými studiemi.

IfO.
