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Studentka se v teoretické části práci věnuje vysvětlení dále používané terminologie, významu
pohybu v životě dítěte a pohybovým aktivitám v životě rodiny a ve výchovném programu
mateřských škol. Praktická část vychází vyhodnocení dotazníku pro rodiče, rozhovorům s
dětmi a speciálně motivovaným hrámi.

Práce je logicky strukturovaná a přehledná. Výrazným nedostatkem je kapitola Obsah bez
uvedení stránek, stejně tak nejsou číslovány jednotlivé stránky. Terminologicky nevyjasněné
se jeví "sportovní aktivity" a "pohybové aktivity", kdy termín "pohybové aktivity" je
používán v teoretické části práce. Vztah ke "sportu" je prezentován v kapitole 1 .1 .2 Sport,
nicméně v dotazníku pro rodiče (kap. 5 Přílohy) se objevuje "sportovat", ..."zajímá se vaše
dítě o pohyb, sport", ..."zvládá pohybové/sportovní aktivity". Z tohoto důvodu si nejsem jistá,
zda tyto termíny jsou jasné studentce, navíc v dotazníku pro rodiče mohou být lehce
zavádějící (vysvětlení obsahu "pohybové" a "sportovní" aktivity v dotazníku chybí). V
teoretické části v kap. 1 .3 .1 Pohybový systém se diplomantka zmiňuje o "nevhodných
aktivitách, kterými lze napáchat řadu škod, a proto nejsou dovoleny .... hluboké záklony, visy,
kotouly vzad, rozštěpy apod. To bývá využíváno v nezodpovědně vedené rané specializaci,
např. sportovní gymnastice a baletu." Tak pregnantní tvrzení je velice diskutabilní. V
teoretické části (vzhledem к názvu práce) snad chybí zmínka o tom, zda existuje výzkum,
který by se zabýval tím, jak a kdo přivede děti ke sportu (rodina, kamarádi, různé nábory atd.).
I proto by se v dotazníku pro rodiče, v otázce č. 3 měl objevit dotaz nejen "jestli má vaše dítě
sourozence", ale i jak je sourozenec staiý, případně jestli dělá nějaký sport.

Praktická část je doplněna rozhovorem s dětmi (řízeným?), hrami o sportu i výtvarnou
činností. Kapitola 3. 3 vypovídá o dotaznících pro rodiče, kap. 3. 5 shrnuje informace z
provedených činností s dětmi. Přínosem by bylo srovnání těchto dvou zdrojů informaci, což je
jen naznačeno v kap. 4 Závěry.

Práce vychází z 18 titulů literatury, chybí odkaz na webové stránky (viz kap. 1.2. 1 ). Po
formální stránce je práce přehledná.

Práci doporučuji к obhajobě.

Studentka by měla zodpovědět tyto otázky:
1. Vysvětlete problematiku rané specializace.
2. Jak se děti předškolního věku mohou dozvědět něco o sportu, z jakých zdrojů, jakou

formou atd.?
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